CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

CARLOS GOMES DE PASSOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 132/22, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.

Concede a Comenda do Mérito ao

Advogado ao Senhor MIRANDO

RIBEIRO GONÇALVES

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu, seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda do Mérito ao Advogado” ao Senhor MIRANDO

RIBEIRO GONÇALVES

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO VEREADOR, ESTADO DE GOIÁS, aos 16 dias do mês de agosto de 2022.

                Autoria: Ver. Carlos Gomes de Passos

Vereadores que subscrevem:

Ver.  Paulo Henrique Naves Dias                                   Ver.  Edilson Nunes Matos

Ver.  Edvam da Costa Silva                                             Ver. Geraldo Carlos dos Reis

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

CARLOS GOMES DE PASSOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Currículo

Identificação

Nome: MIRANDO RIBEIRO GONÇALVES

Data de nascimento: 02/03/1975

Filiação: VITORINO RIBEIRO GONÇALVES E SUZANA PEREIRA GONÇALVES

Naturalidade: GOIANÉSIA -GO

Estado Civil: CASADO

Cônjuge: GRAZIELLI GIORDANA DE FARIA RIBEIRO

 Filhos: SALOMÃO DE FARIA RIBEIRO

 Profissão: ADVOGADO/CONTADOR/PRODUTOR RURAL

Endereço: RUA 35 NO. 378, CENTRO

Fone: (62) 98480-4986

 Número do CPF: 587.296.661-04

Número do RG: OAB/GO 34.974

 Escolaridade: PÓS GRADUADO.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

           Estudou na Escola Estadual Felipe Camarão, entre os anos de 1982 e 1985; estudou no

Colégio Estadual Jalles Machado, entre os anos de 1986 a 1992, onde cursou Técnico em

Contabilidade; estudou na Universidade Estadual de Goiás, entre os anos de 1999 a 2003,

formando-se bacharel em Ciências Contábeis; Entre 2004 e 2006, estudou na Pontifícia

Universidade Católica de Goiás, obtendo o título de Pós Graduação em Contabilidade Empresarial;

estudou também na Faculdade Evangélica de Goianésia, meados de 2006 à meados de 2011, onde

obteve o título de bacharel em direito; logo a seguir, ainda em 2011, realizou o Exame da Ordem

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

CARLOS GOMES DE PASSOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

dos Advogados do Brasil, sendo aprovado em sua primeira e única tentativa; no exame da OAB,

obteve nota máxima em sua peça prática, na área do direito tributário; estudou na Faculdade

Damásio de Jesus, obtendo o título de Pós Graduação em Processo Civil; estudou também na

Faculdade Anhanguera, obtendo o título de Pós Graduação em Direito Civil. Mirando, acredita

que a família é a base da sociedade e carece de proteção e amparo do Estado; foi-lhe ensinado

desde pequeno, que é um dever do homem acreditar em Deus, amando-o acima de todas as coisas

e o seu semelhante como a si mesmo, ajudando no caminho do bem e da justiça. Mirando, acredita

que a justiça deve ser usada para tornar feliz a humanidade; que as suas decisões devem pacificar

o seio social; que as suas decisões devem basear-se em ideais e valores justos. A justiça deve servir

à sociedade e o judiciário deve ser instrumento da justiça! Mirando, acredita que a educação deve

ser uma ferramenta apta a lapidar a mente humana, polindo as asperezas de cada ser, aperfeiçoando

o saber e os costumes. Mirando, acredita na força do trabalho como elemento de construção,

transformação e realização de cada indivíduo no seio da sociedade. O trabalho “dignifica o

homem”. Mirando, acredita que as leis do país exigem obediência; que todos os seres humanos

são iguais, não havendo distinção em razão de raça, credo, cor, posição social, valores que devem

ser ensinados desde a mais tenra infância.

Goianésia - GO, 16 de agosto de 2022.

Autoria: Ver. Carlos Gomes de Passos

Vereadores que subscrevem:

Ver.  Paulo Henrique Naves Dias                                   Ver.  Edilson Nunes Matos

Ver.  Edvam da Costa Silva                                             Ver. Geraldo Carlos dos Reis